INFORME MENSUAL DE ACTIVIDADES
Guatemala, 30 de abril de 2024 -

LICDA, ANA CLAUDIA MONZON PERALONZO DE SUASNAVAR
Directora General de Patrimenio Cultural y Natural

Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimada sefiora Directora General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe MENSUAL de actividades siendo e! siguiente;

Nombre completo del Contratista:  Ana Luicia Morales Ortiz CUl: 2252591250101

Ndmero de contrato: DCPCYN-029-228-2024 Acuerdo Ministerial: ~ 10-2024

Servicios (Técnicos o Profesionales):  SERVICIOS PROFESIONALES Nit del Contratista: 94133905

Ndmero de Factura: 3845476139 o Serie: 419A03FD <

Honorarios Mensuales: 10,000.00 Periodo del Informe:  abril de 2024

Monto Total del Contrato 39,354.84 Plazo del Contrato: 03/01/2024 ol 30/04/2024

Unidad Administrativa donde presta
los servicios:

Direccién Técnica de Patrimonio Intangible

Objetivos del Contrato; "El Técnico " se compromete a prestar sus servicios Técnicos para la Direccién Técnica de

Patrimonio Intangible del la Direccién General de Patrimonio Cuttural y Natural del Ministerio
de Cultura y Deportes de este Ministerio, con dedicacién y diligencia y con arreglo a las
prescripciones de sus conocimientos técnicos, en la prestacién de Servicios Tecnicos que se
describen a continuacién, sin ser estas limitativas, sino enunciativas, Gegiin Clausula de
contrato: Tercera),

Desarrollo Ordenado de Actividades:

Q)

b)

5}

e)

9)

h)

k)

Brindé asesoria en la realizacién de inventarios, planes de salvaguardia y estudios o nivel nacional, con el consentimiente, previo e informan
hacedores y portadores culturales, asi como actividades para lo [dentificacién, conocimiento, valoracion, promocién v socalizacién de las
manifestaciones y practicas culturales de las comunidades del pafs en coordinacién de la Direccién de Patrimenio Intangible

Asesoré en la elaboracisn de inventarios v planes de salvaguardia de las manifestaciones y précticas propias del patrimonio cultural intanc
Guatemala, con el fin de ponerlo a disposicién para consulta

Brindé asesoria a la Direccién de Patrimonio Intangible en acciones que fortalezcan la red de investigaciones e informacién

Brindé asesoria a los sabedores y portadores de cultura en la elaboracién del expedlente para solicltar declaratoria del Patrimonio Culture
Nacién y/o Patrimonio inmaterial de la Humanidad

Asesoré la revision de expedientes relacionados con la evaluacién de manifestaciones ylo précticas culturales intangibles
Brindé asesoria en la transcripcin de audios de entrevistas realizadas a portadores de la cultura para futuro resguardo y como parte del |

del Patrimonio Cultural Intangible

Asesoré en la creacién de una base de datos bibliogréfica de manifestaciones culturales

Brindé asesorfa en la investigacion de manifestaciones de patrimonio cultural inmaterial a través de la consulta de fuentes bibliogréficas,
hemerogréficas v digitales, en centras de documentacion y bibliotecas; asi también de fuentes orales a través de entrevistas y encuestas a ¢
de la cultura v otros actores relacionados

Asesoré en la sistematizacin v vadiado de datos de documentss e inventarios del patrimonio cultural Intangible

Asesoré en la recopilacién de Informacién sobre manifestaciones culturales para enriguecer el inventario cultural

Asesoré en la realizacién de talleres de sensibilizacion sobre confeccidn de inventarios v planes de salvaguardia del patrimonio cultural intai

Ana Lucia Morales Ortiz

Nombre Completo del Contratista Lic. Angel Manuel Lépez Castellanos
(segin Clausula de contrato: Décima Primera)

= (seqtin Claustila te controtor Décima Brimera)
Lic. Angel Manuel Ldpez Castellanos
Director Técnico de Patrimonio Intangible
Direccién General de! Patrimonio
Cultural y Natural
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INFORME DE RESULTADOS DE ACTIVIDADES

Guaternala, 30 de abril de 2024 P

LICDA. ANA CLAUDIA MONZON PENALONZO DE SUASNAVAR
Directora General de Patrimonio Cultural y Natural

Ministerio de Cultura y Deportes

Su despacho.

Estimada sefiora Directora General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle ml informe DE RESULTADOS de actividades siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista:  Ana Lucia Morales Ortiz CUL: 2252591250101

Ndmero de contrato: DCPCYN-029-228-2024 Acuerdo Ministerial:  10-2024

Servicios (Técnicos o Profesionales):  SERVICIOS PROFESIONALES Nit del Contratista: 94133905

Numero de Factura: 3845476139 - Serie: 419A03FD

Honorarios Mensuales: 10,000,00 Periodo del Informe: _03/01/2024 al 30/04/2024
Monto Total del Contrato 39,354.84 Plazo del Contrato: 03/01/2024 al 30/04/2024

Unidad Administrativa donde presta
los servicios:

Direccién Técnica de Patrimonio Intangible

Objetivos del Contrato: "El Técnico " se compromete a prestar sus servicios Técnicos para la Direccién Técnica de

Patrimonio Intangible del la Direccién General de Patrimonio Culttral y Natural del Ministerio
de Cultura y Deportes de este Ministerio, con dedicacian y diligencia y con arreglo a jas
preseripciones de sus conocimientos técnicos, en la prestacién de Servicios Tecnicos que se
describen a continuacién, sin ser estas imitativas, sine enunciativas. (sedn Clausula de
contrato: Tercera),

Desarrollo Ordenado de Actividades:

a)

b)

)

e)

9)

h)

k)

Brindé asesoria en la realizacién de Inventarios, planes de salvaguardia v estudios a nivel naclonal, con el consentimiento, previo e informan
hacedores y portadares culturales, asi como actividades para la identificacisn, cenocimiento, valoracién, promocién v socializacién de las
manifestaciones y préeticas culturales de las comunidades del pafs en coordinacién de la Direccién de Patrimonio Intangible

Asesoré en lu elaboracion de inventarios y planes de salvaguardia de las manifestaciones y précticas propias del patrimonio cultural intang
Guatemnala, con el fin de ponerlo a disposicién para consulta

Brindé asesoria a la Direccién de Patrimonio Intangible en acciones que fortalezcan la red de investigaciones e informacién

Brindé asesoria a los sabedores y portadores de cultura en la elaboracién del expediente para solicitar declaratoria del Patrimonio Culturo
Nacién y/o Patrimonio Inmaterial de la Humarnidad

Asesoré la revision de expedientes relacionados con la evaluacién de manifestaciones y/o précticas culturales intangibles
Brindlé asesoria en la transcripcién de audios de entrevistas redlizadas a portadores de la cultura para futuro resguardo y como parte del |

del Patrimonio Cultural Intangible

Asesoré en la creacién de una base de datos bibliogréfica de manifestaciones culturales

Brindé asesoriu en la investigacién de manifestaciones de patrimanic cultural inmaterial a través de la consulta de fuentes bibliagréficas,
hemerograficas y digitales, en centros de documentacién y bibliotecas; asi también de fuentes orales a través de entrevistas y encuestas a 4
de la cultura y otros actores relacionados

Asesoré en [a sistematizacién y vaciado de datos de documentos e inventarios del patrimonio culturat intangible

Asesoré en la recopilacién de informacién sobre manifestaciones culturales para enriquecer el inventario cultural

Asesoré en la realizacién de talleres de sensibilizacién sobre confeccién de inventarios y planes de salvaguardia del patrimenio cultural intar

Ana Lucia Morales Ortiz

Nombre Completo del Contratista Lic. Angel Manuel Lépez Centellanos
(segiin Clausula de contratpy Décima 'ﬁﬂmeml
Tl 7 A
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Firma ‘chh'utistu Lic. Angel d‘n__lgl_._l:iibu Castellanos
(seguin Clausu de cénitrato:r Décima Primera)
Lic, Angel Manuel L6pez Castellanos
Director Técnico de Patrimonio Intangible
Direccién General del Patrimonio
Cultural y Natural



INFORME FINAL DE ACTIVIDADES

Guatemala, 30 de abril de 2024
LICDA. ANA CLAUDIA MONZON PENALONZO DE SUASNAVAR
Directora General de Patrimonio Cultural y Natural
Ministerio de Cultura y Deportes
Su despacho.

Estimada sefiora Directora General

Tengo el agrado de dirigirme a usted, para presentarle mi informe FINAL DE ACTIVIDADES siendo el siguiente:

Nombre completo del Contratista: _Ana Lucia Morales Ortiz Cul: 2252591250101

Niimero de contrato: DGPCYN-029-228-2024 Acuerdo Ministerial: ~ 10-2024

Servicios (Técnicos o Profesionales):  SERVICIOS PROFESIONALES .~ Nit del Contratista: 94133905

Nimero de Factura: 3845476139 Serie: 419A03FD
Honorarios Mensuales: 10,000.00 Periodo del Informe:  03/01/2024 al 30/04/2024
Monto Total del Contrato 39,354.84 Plazo del Contrato: 03/01/2024 al 30/04/2024
Unidad. {\dministrativa donde presta Direccién Técnica de Patrimonio Intangible

los servicios:

ObJetivos del Contrato: "El Técnico " se compromete a prestar sus servicios Técnicos para la Direccién Técnica de

Patrimonio Intangible del la Direccién General de Patrimonio Cultural y Natural del Ministerio
de Cultura y Deportes de este Ministerio, con dedicacién y diligencia y con arreglo a las
prescripciones de sus conocimientos técnicos, en la prestacién de Servicios Tecnicos que se
describen a continuacién, sin ser estas limitativas, sino enunciativas. (segiin Clausula de
contrato: Tercera).

Desarrolio Ordenado de Actividades:

a)  Brindé asesoria en la realizacién de inventarios, planes de salvaguardia y estudios a nivel nacional, con el consentimiento, previo e informai

b) Asesoré en la elabaracién de inventarios y planes de salvaguardia de las manifestaciones y précticas propias del patrimonio cultural Intang

Guatemala, con el fin de ponerlo a disposicién para consulta

<€) Brindé asesoria a la Direccién de Patrimonio Intangible en acciones que fortalezean la red de investigaciones e informaclén

@ Brindé asesoria o los sabedores y portadores de cultura en la elaboracién del expediente para solicitar declaratoria del Patrimonio Culture

Nacién y/o Patrimonio Inmaterial de la Humanidad

e)  Asesoré la revision de expedientes relacionados con la evaluacién de manifestaciones ylo prdcticas culturales Intangibles

f Brindé asesoria en la transcripcién de audios de entrevistas realizadas a portadores de la cultura para futuro resguardo y como parte del |

del Patrimonio Cultural Intangible

g)  Asesoré en la creacién de una base de datos bibliogréfica de manifestaciones culturales

h)  Brindé asesoria en la investigacién de manifestaciones de patrimonio cultural inmateria! a través de la consulta de fuentes bibliogréficas,
hemerogréficas y digitales, en centros de documentacién v bibliotecas; asi también de fuentes orales a través de entrevistas yencuestas a ¢

de la cultura y otros actores relacionados
i} Asesoré en la sistematizacién y vaciado de datos de documentos e inventarios del patrimenio cultural intangible

] Asesoré en la recopilacién de informacién sobre manifestaciones culturales para enriquecer el inventario cultural

k)  Asesoré en la realizacién de talleres de sensibilizacién sobre confeccidn de inventarios vy planes de salvaguardia del patrimonio cultural intai

k) Apoyé en la realizacién de talleres de sensibilizacién sobre confeccién de inventarios y planes de salvaguardia del patrimonio cultural

intangible.
Ana Lucia Morales Ortiz
Nombre Completo del Contratista Lic. Angel Manuel Lépez Castallanos e
(seqiin Clausula de contrate’ Décimna Primerd)
J/"-. __/--.-_- m——
B A
Firme f&Contratista “Uic. AngetMondefLépez Castellanos

(segdn C!m:uﬁlél' 'Ele‘cnnl:ljg_t_g_: Décima Primera)
Li. Angel Manuel Lépez Castellanos
Director Técnico de Patrimonio Intangible

Direccion General del Patrimonio
Cultural y Natural



